
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024

*PORTARIA Nº. 6007/2024-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SMG-20241185899,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora DANIELLE ARAÚJO MAFRA, matrícula 
nº. 62.262-1, ocupante do cargo em comissão de Secretário Executivo de Concessões e 
Parcerias Público-Privada*, símbolo SEMN, do Gabinete do Prefeito - GAPRE, referente ao 
exercício 2023/2024, no período de 02.09 a 01.10.2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos efeito retroativo 
a 02 de setembro de 2024
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 19.09.2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente para 
as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo art. 71, IV da 
Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após constatar a regularidade 
dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.008/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240179422-SMS
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS Aquisição de Medicamentos Injetáveis.
Adjudicatário: MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
23.706.033/0001-57, o item: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

1 Acetilcisteína 100mg/ml - 3mL Solução Injetável 2.400 Ampola 3,70

9
Amiodarona, cloridrato 50mg/mL – 3ml 
SoluçãoInjetável

12.000 Ampola 2,99

19
Clonidina, cloridrato 150mcg/ml - 1mL Solução 
Injetável

1.500 Ampola 5,87

29 Efedrina, sulfato 50 mg/mL - 1mL Solução Injetável 7.000 Ampola 6,58

51
Metoclopramida, cloridrato 5 mg/mL - 2 mL Solução 
Injetável

36.000 Ampola 0,65

Adjudicatário: SHOPMED BRASIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.097.573/0001-09, os itens: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
2 Aciclovir sódico 250mg pó para solução injetável 6.000 frasco 6,46

23
Dexametasona, fosfato dissódico 4 mg/mL - 2,5 mL 
Solução Injetável

220.000 Ampola 1,07

28
Dopamina, cloridrato 5 mg/mL - 10 mL Solução 
Injetável

10.100 Ampola 3,52

43
Hidrocortisona, succinato sódico 500 mg - Pó para 
solução injetável

43.500 Frasco 4,99

52 Metoprolol, tartarato 1 mg/mL - 5ml Solução Injetável 15.000 Ampola 15,26

Adjudicatário: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REP. LTDA, CNPJ: 05.106.015/0001-52, os itens: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

3
Ácido aminocapróico 1 g (50 mg/mL) - 20 mL Pó 
parasolução injetável

4.200 Frasco 26,10

4
Ácido aminocapróico 4 g (200 mg/mL) - 20 mL Pó
para solução injetável

3.800 Frasco 30,50

39
Heparina Sódica 5000 UI - 0,25 mL Solução Injetável 
sub-cutânea

22.000 Frasco 6,25

62 Rocurônio, brometo 10mg/mL - 5mL Solução Injetável 8.600 Frasco 11,45

Adjudicatário: LYF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 53.000.455/0001-73, os itens: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

5
Ácido ascórbico (Vitamina C) 100 mg/mL - 5 mL 
Solução Injetável

9.600 Ampola 0,90

33
Epinefrina, cloridrato 1mg/mL - 1 mL Solução 
Injetável

25.000 Ampola 1,24

45
Isossorbida, mononitrato 10mg/mL - 1ml 
SoluçãoInjetável

2.800 Ampola 3,55

46
Lidocaína, cloridrato + epinefrina 2% + 1:200.000 - 
20ml Solução Injetável

3.000 Ampola 5,94

53
Neostigmina, metilssulfato 0,5mg/ml - 1ml Solução 
Injetável

8.400 Ampola 1,25

60
Pancurônio, Brometo 2mg/mL - 2mL Solução
Injetável

1.000 Ampola 6,80

Adjudicatário: DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
08.778.201/0001-26, os itens: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

6 Ácido tranexâmico 50 mg/mL- 5 mL Solução Injetável 12.000 Ampola 4,2460

7 Adenosina 3mg/mL – 2mL Solução Injetável 6.000 Ampola 11,2563

24
Diclofenaco de Sódio 25mg/mL- 3mL Solução 
Injetável.

150.000 Ampola 0,7694

27
Dobutamina, cloridrato 12,5 mg/mL - 20 mL Solução 
Injetável

7.200 Ampola 5,4900

31
Enoxaparina, sódica 40 mg - Seringa 0,4 mL Solução 
Injetável

30.000 Seringa 14,8184

32
Enoxaparina, sódica 60 mg - Seringa 0,6 mL 
SoluçãoInjetável

22.000 Seringa 21,2207

38 Furosemida 10mg/mL - 2mL Solução Injetável 140.000 Ampola 0,7400

47 Lidocaína, cloridrato 2%-20mL Solução Injetável 30.000 Frasco 4,2460

49
Metilprednisolona, succinato sódico 125 mg Pó para 
solução

36.000 Frasco 7,4472

54 Nitroglicerina 5mg/mL - 10mL Solução Injetável 22.800 Ampola 38,1500

57 Ocitocina 5UI/mL - 1 mL Solução Injetável 15.000 Ampola 3,4291

Adjudicatário: PHARMAPLUS LTDA CNPJ:03.817.043/0001-52, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

8 Albumina Humana 20% - 50ml Solução Injetável 5.000 Frasco 181,22

40
Heparina Sódica 5000UI/mL - 5 mL Solução Injetável 
IV/SC

10.000 Frasco 17,43

64
Suxametônio, cloreto 50mg/mL -10 mL Pó para 
solução injetável

3.000 Frasco 29,23

65
Tenoxicam 40 mg - Pó liófilo injetável + solução 
diluente

43.000 Frasco 10,97

Adjudicatário: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA CNPJ: 08.774.906/0001-75, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
10 Atracúrio, Besilato 10mg/mL - 5mL Solução Injetável 6.000 Ampola 11,90

Adjudicatário: ZUCK PAPEIS LTDA CNPJ: 23.232.280/0001-69, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
11 Atropina, sulfato 0,25 mg/mL- 1 mL Solução Injetável 8.400 Ampola 0,94

68
Vitaminas do complexo B (tiamina + riboflavina + 
nicotinamida + dexpantenol/ácido pantotênico + 
piridoxina) - 2 mL Solução Injetável

15.000 Ampola 1,08

Adjudicatário:NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA CNPJ: 18.588.224/0001-21, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

13
Betametasona, acetato + betametasona, fosfato
dissódico 3 mg + 3 mg/mL – 1 mL Suspensão Injetável

8.400 Ampola 4,10

61
Prometazina, cloridrato 25 mg/mL - 2 mL Solução 
Injetável

22.000 Ampola 3,00

63
Suxametônio, cloreto 10 mg/mL - 10 mL Pó para 
solução injetável

7.000 Frasco 22,08

Adjudicatário: MEDMAIS COMÉRCIO DE MDICAMENTOS LTDA CNPJ: 27.201.054/0001-71, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
14 Bromoprida 5 mg/mL - Solução injetável - 2mL 23.000 Ampola 1,51

Adjudicatário: MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA CNPJ: 21.681.325/0001-57, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

15
Bupivacaína, cloridrato +Glicose
(5 mg+ 80 mg/mL) – 4mL Solução Injetável

12.000 Ampola 3,24

34
Escopolamina, butilbrometo 20 mg/mL - 1 mL Solução 
Injetável

57.000 Ampola 0,89

35
Escopolamina, butilbrometo 4 mg/mL + Dipirona 
Sódica 500 mg/mL - 5mL Solução Injetável

100.000 Ampola 1,28

54 Nitroglicerina 5mg/mL –10 mL Solução Injetável 22.800 Ampola 36,00

56
Norepinefrina, hemitartarato 2 mg/mL - 4ml Solução 
Injetável

18.000 Ampola 1,90

Adjudicatário: SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI CNPJ: 29.775.313/0001-01, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

16 Cetoprofeno 50mg/ml– 2mL Solução Injetável 18.000 Ampola 1,42

21 Deslanosídeo0,2mg/mL – 2mL Solução Injetável 3.600 Ampola 2,08

36
Etilefrina, cloridrato 10 mg/mL - 1mL Solução
Injetável

4.300 Ampola 1.70

66 Terbutalina, sulfato 0,5 mg/mL - 1mL Solução Injetável 8.000 Ampola 1,55



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024

Adjudicatário: SUPRA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 14.792.179/0001-71, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
17 Cetorolaco, trometamol 30mg/mL - 1mL 3.000 Ampola 3,41

37
Fitomenadiona (Vitamina K) 10 mg/mL - 1 mL, uso IM/
SC Solução Injetável

8.000 Ampola 1,44

48
Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL - 1 mL Solução 
Injetável

5.700 Frasco 1,71

Adjudicatário: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA CNPJ: 08.674.752/0001-40, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
18 Cisatracúrio, besilato 2mg/mL- 5mL Solução Injetável 6.000 Ampola 12,20

30
Enoxaparina, sódica 20 mg - Seringa 0,2 mL Solução 
Injetável

7.200 Unidade 13,52

Adjudicatário: F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO LTDA *CNPJ: 07.055.280/0001-84, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor

unitário (R$)
26 Dipirona Sódica 500 mg/mL - 2mL Solução Injetável 150.000 Ampola 0,92

42
Hidrocortisona, succinato sódico 100 mg - Pó para 
solução injetável

50.000 Frasco 3,17

Adjudicatário: ABC FARMACÊUTICO LTDA CNPJ: 52.967.925./0001-00, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

44
Imunoglobulina Anti Rho (D) 1500UI(300mcg) – 2ml 
Solução Injetável

600 Frasco 275,90

55
Nitroprussiato de Sódio 25 mg/mL - 2 mL Solução 
Injetável

11.000 Ampola 20,00

Adjudicatário: INOVAMED HOSPITALAR LTDA CNPJ: 12.889.035/0002-93, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

50
Metilprednisolona, succinato sódico 500 mg Pó para 
solução

24.000 Frasco 18,8107

Adjudicatário: CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 02.800.122/0001-98, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)

58
Omeprazol 40 mg/ml – Pó liófilo injetável + diluente 
10 mL

72.000 Frasco 7,41

Adjudicatário: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ: 12.418.191/0001-95, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
59 Ondansetrona, cloridrato 2mg/mL - 4mL Solução Injetável 57.000 Ampola 1,57

Adjudicatário: UNI HOSPITALAR LTDA CNPJ: 07.484.373/0001-24, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor 

unitário (R$)
67 Testosterona, cipionato 100 mg/mL - 2 mL 5.000 Ampola 61,37

Informo ainda que os ITENS 12 e 41, foram FRACASSADOS e os ITENS 20, 22 e 25, foram DESERTO. 
E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 06 de setembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração
Natal/RN
*Republicado por incorreção

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 130/2024, em 26 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD vem, através da 
presente, em virtude do julgamento de seu processo de acumulação de cargos ter sido 
ILÍCITO, com Recurso Administrativo julgado improvido pelo Chefe do Executivo Municipal e tendo 
em vista o trânsito em julgado administrativo, vem notificar-lhe para que faça opção por um dos 
cargos públicos, sob pena de nos termos do art. 190 da Lei nº 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos) ser exonerada. O direito de opção deverá ser exercido perante a Comissão de Acumulação 
de Cargos no prazo de 15 (quinze) dias, por meio do e-mail cac.semad@natal.rn.gov.br.

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula
SEMAD-20230825622 NEILDE MARIA GALVAO DA SILVA 32.368-3

Natal, 26 de setembro de 2024.
Luna Beatriz Nunes da Silva-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – Em substituição
                

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 133/2024, em 26 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional da servidora abaixo relacionada quanto à acumulação 
de cargos. Após, arquive-se:

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão

SEMAD-20230831720
FRANCISCA JOSE DO NASCIMENTO 
PEIXOTO

16.665-1 e 31.150-2 295/2024

Natal, 26 de setembro de 2024
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos 

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 132/2024, em 26 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20200929931 TAMARAH RAQUEL DE FREITAS PONTES MACEDO 72.937-5 287/2024
SEMAD-20200933025 MARCELO ANDRADE MASSUD 19.209-1 252/2024

Natal, 26 de setembro de 2024.
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos
                
COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 131/2024, em 26 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos dos servidores abaixo mencionados, tendo em vista a não 
constatação de acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20241323949 HANNAH YASMIN PERES DE ARAUJO 73.561-1 288/2024
SEMAD-20241323868 MARIA DE FATIMA DA SILVA NASCIMENTO OLIVEIRA 73.561-2 289/2024
SEMAD-20241323167 EMANUEL MESSIAS DO AMARAL 73.564-0 290/2024
SEMAD-20241322845 MAGNUS TEIXEIRA DO NASCIMENTO 73.563-9 291/2024
SEMAD-20241323426 JOSE AMERICO FERREIRA DA SILVA NETO 73.564-2 292/2024
SEMAD-20241322772 LUDIMILA DE LIMA 73.562-9 293/2024
SEMAD-20241322730 MARCIA ALCINEIDE DE AZEVEDO 73.565-4 294/2024

Natal, 26 de setembro de 2024.
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE COMPRA  MC Nº 179/2024
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento é celebrada em conformidade 
com a ARP Nº 015/2024 -  Pregão Eletrônico nº  24.138/2023, oriundo do Processo 
Licitatório nº 20230517499 - SEMAD - TCE n° 386591
PROCESSO Nª 20241274883
Contratado: MF PRODUCOES E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 26.722.490/0001-23
Objeto: Aquisição de Uniformes
Unidade: 20.149  
Atividade/Projeto: 10.301.146-982 
Fonte: 16000000
Elemento da Despesa: 33.90.30 -Sub-Elemento: 23
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de  Compra MC 
nº 179/2024, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA,  o valor Total de R$ 421.900,00 
(Quatrocentos e vinte e um mil e novecentos reais)
Do Atesto da Nota Fiscal: O Atesto será efetivado por 03 (três) servidores,  membros da 
Comissão de Recebimento do DLS.
Da Vigência: A contratação terá vigência de 30 (trinta) dias consecutivos.
Gestor da Ordem de Compra:  Tallita Mayara Fernandes de Brito Cavalcante - Matrícula: 73.090-8
Assinaturas:
Contratante:  Chilon Batista de Araújo Neto  – Secretário 
Municipal de Saúde 
Natal, 26 de setembro de 2024.
 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: SMS-20240726296
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
Contratada/Servidor: INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA;
CNPJ: Nº 04.008.185/0001-31;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, reconhece o dever de indenizar a CREDORA, 
no montante de R$ 473.840,80 (Quatrocentos e setenta e três mil e oitocentos e quarenta reais 
e oitenta centavos) . Referente a competência do mês de Janeiro a Junho de 2023.
Dotação Orçamentária:

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)


